
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80003  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A.REGIAO

PREGÃO 90009/2024

Às 15:37 horas do dia 04 de April do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, LIA
MARTINS COSTA E SILVA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 759/2024, Pregão nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na emissão de apólice de seguro automotivo com cobertura contra roubo,
furto, incêndio, colisão, danos materiais, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, para o
equipamento semirreboque recentemente adquirido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região (TRT8).

Entrega de propostas: De 07/03/2024 às 08:00 até 21/03/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/03/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/03/2024 às 09:13:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/03/2024 às 09:19:47
Bom dia senhores licitantes. Registro que após a fase de lances, na fase de julgamento, passamos a
etapa de negociação nos termos do item 11 do edital.

Sistema 21/03/2024 às 12:00:28
Tendo em vista a análise de proposta e documentos enviados, a sessão será suspensa para intervalo
de almoço e retornará logo mais às 14 horas.

Sistema 21/03/2024 às 14:02:14
Retomamos neste instante com a sessão do pregão 90009/2024, após intervalo concedido para
almoço.

Sistema 21/03/2024 às 15:42:54 Aguarde por 30 minutos a análise de documentos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/03/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

21/03/2024 às 09:13:19 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 404/04/2024 15:37PROAD 759/2024. DOC 62. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.XCKX.GHCV:
https://proad.trt8.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 759/2024. DOC 62.
(Juntado por 94978905249 - SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO em 04/04/2024)



UASG 80003 PREGÃO 90009/2024

Contratação de empresa especializada para prestação de seguro total para veículo SEMIRREBOQUE (Unidade Móvel Itinerante), adquirido
pelo Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 24.874,6000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.011.***-*6 - LIA MARTINS COSTA E SILVA CRUZ para PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, melhor lance: R$ 24.874,6000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 24.874,6000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 24.874,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2024 09:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/03/2024 09:10:02 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:23:30
Senhor licitante, tendo em vista sua melhor classificação, aceita negociar o item 1 pelo valor total
de R$22.500,00?

pelo participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:25:24
Bom dia, Sr(a). Pregoeiro(a)! Infelizmente não temos margem para reduzir o valor ofertado. Desde
já agradecemos a vossa compreensão.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:28:18 Aceita pelo valor de R$24.500,00?

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:33:18 Aguardo sua resposta.

pelo participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:35:20
Sr(a). Pregoeiro(a), verificamos com a nossa diretoria e conforme informado anteriormente,
estamos no nosso limite orçamentário para exequibilidade do pregão em questão.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:38:32
Correto. Solicito que atenda aos itens 12 e 13 do edital, para envio de sua proposta e documentos,
no prazo de duas horas. O anexo será aberto.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 09:39:21

Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:38:00 do dia 21/03/2024. Justificativa: Para envio de proposta e documentos , nos termos
dos itens 12 e 13 do edital..

Item 1 - Seguro / garantia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

2 de 404/04/2024 15:37PROAD 759/2024. DOC 62. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.XCKX.GHCV:
https://proad.trt8.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 759/2024. DOC 62.
(Juntado por 94978905249 - SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO em 04/04/2024)



UASG 80003 PREGÃO 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 10:15:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:15:25 de 21/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 11:37:35 Solicito que aguarde a análise de proposta e documentos, por favor.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 14:13:00

Senhor licitante, ao analisar o rol de documentos enviados, verificamos que somente o balanço
patrimonial do exercício de 2022 acompanhou o registro no Speed. Diante disso, solicito que nos
envie, através do anexo, o Balanço do exercício de 2021 com registro no epeed ou junta comercial,
ou se já finalizado o do exercício de 2023 com seus respctivo registro, nos termos do item 13.2.3,
letra "c" e "c.1", no prazo do edital.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 14:13:56

Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:13:00 do dia 21/03/2024. Justificativa: Para envio de documento, nos termos do item
13.2.3, letra "c" e "c.1" do edital..

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 14:20:08
Caso os balanços aqui solicitados já estejam registrados no speed, favor informar o código para
verificação.

pelo participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 14:42:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:42:19 de 21/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 16:54:44
Senhor licitante, dou ciência da análise de sua proposta, através do setor técnico solicitante, como a
seguir: "Após análise dos documentos anexados, bem como os valores ofertados (prêmio e
franquia), concluo pela aceitabilidade da proposta."

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 16:55:26 Diante disso, registro que sua proposta será aceita por atender ao edital.

Sistema 21/03/2024 16:58:06
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/03/2024 17:08:06.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:09:25

Dou ciência da análise dos Balanços Patrimoniais dos exercícios de 2021 e 2022, através do parecer
do setor de contabilidade deste Tribunal, a seguir:"Prezado (a) Pregoeiro (a), Com base nos
Balanços Patrimoniais encerrados em 31 DE DEZEMBRO DE 2021 e 31 DE DEZEMBRO DE
2022, apresentados pelo licitante PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:09:59

foram levantados os índices para fins de análise da qualificação econômico-financeira, conforme
item 13.2.3, Alínea “C” e Subalíneas “C.1” c/c “C.2”, do edital de Pregão Eletrônico TRT8 nº
09/2024, os quais estão demonstrados a seguir: Balanço de Encerramento em 31 DE DEZEMBRO
DE 2021: Liquidez Corrente: 0,85*; Liquidez Geral: 1,13; e Solvência Geral: 1,48.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:10:23

Balanço de Encerramento em 31 DE DEZEMBRO DE 2022: Liquidez Corrente: 0,93*; Liquidez
Geral: 1,15; e Solvência Geral: 1,45 Vale registrar, que o licitante apresenta o Patrimônio Líquido
NÃO inferior a 10% do valor máximo aceitável para contratação, atendendo ao item 13.2.3, Alínea
“C”, do edital de pregão eletrônico nº 09/2024.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:11:28

De acordo com os balanços supracitados, sem considerar as Notas Explicativas visto que não foram
disponibilizadas para análise desta DICON, os Índices de Liquidez Corrente de 2021 e de 2022
resultaram em valor inferior a 1 (um). Entretanto, considerando que o licitante apresenta o
Patrimônio Líquido não inferior a 10% do valor máximo aceitável para contratação, atendendo ao
item 13.2.3, Alínea “C”, do edital de pregão eletrônico nº 09/2024,

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:11:52
a análise revela BOA SITUAÇÃO FINANCEIRA da requerente, para efeito de Cadastro do
Fornecedor e Prestador de Serviços junto a este Tribunal. "

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:13:57
Diante da análise dos documentos de habilitação, registro que sua proposta será habilitada por
atender ao edital.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

21/03/2024 17:18:52
Registro ainda que foram consu ltadas as certidões, com o "Nada Consta" da empresa, nos termos
dos itens 13.1 e 13.4 do edital

3 de 404/04/2024 15:37PROAD 759/2024. DOC 62. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.XCKX.GHCV:
https://proad.trt8.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 759/2024. DOC 62.
(Juntado por 94978905249 - SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO em 04/04/2024)



UASG 80003 PREGÃO 90009/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

21/03/2024 09:39:21
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 21/03/2024 11:38:00. Motivo: Para envio de proposta e documentos , nos termos dos itens
12 e 13 do edital..

21/03/2024 10:15:25
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

21/03/2024 14:13:56
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 21/03/2024 16:13:00. Motivo: Para envio de documento, nos termos do item 13.2.3, letra
"c" e "c.1" do edital..

21/03/2024 14:42:19
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

04/04/2024 15:37:55
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 24.874,6000.

04/04/2024 15:37:55 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2024 17:22:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/03/2024 17:32:16.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/03/2024 17:08:06

Intenção de recurso na habilitação: 21/03/2024 17:32:16

4 de 404/04/2024 15:37PROAD 759/2024. DOC 62. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.XCKX.GHCV:
https://proad.trt8.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 759/2024. DOC 62.
(Juntado por 94978905249 - SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO em 04/04/2024)


	62. DOCUMENTO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO ...
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4


